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Anotace

Ve světle dynamických proměn západní společnosti v posledních desetiletích

a nesnází, s jakou se snaží církev zvěstovat evangelium o příchodu Božího

království a reagovat na výzvy, které před ní současná kultura staví, se na-

plno projevuje krize misijní identity církve a neuspokojivost ekleziologií dříve

vypracovaných.

Severoamerická větev hnutí the Gospel and Our Culture Network (GOCN)

si klade za cíl obnovit misijní identitu církve a pomoci jí nově uchopit její

svědecký úkol ve světě. Podle GOCN tohoto cíle nelze dosáhnout bez náležité

reflexe evangelia, kultury a jejich dynamické interakce. Tato diplomová práce

čtenáře blíže seznámí s hnutím GOCN, jeho historickým vývojem, jeho poje-

tím evangelia a jeho analýzou prostředí, ze kterého vychází. Hlavním zámě-

rem práce je však do hloubky představit samotný koncept misijní ekleziologie

v pojetí tohoto hnutí a následně jej nejprve zhodnotit ve vztahu k missio Dei a

poté s ohledem na kontextuální charakter celého konceptu.

Církev v pojetí GOCN je alternativní společenství svědků Bohem povolané

k účasti na Boží misii; této misie se církev účastní jako reprezentant Božího

království v Kristu, o němž v moci Ducha svatého vydává svědectví celému

světu svým bytím, slovy i činy v očekávání budoucího dovršení Boží vlády

nad celým stvořením. I přes jisté meze tohoto konceptu může být GOCN

se svou misijní ekleziologií vítaným partnerem v diskuzi týkající se identity a

úlohy církve i v kontextu střední Evropy.
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Summary

In the light of the dynamic societal changes that have occurred in the last few

decades, the difficulties encountered by the church in her proclamation of the

Good News of the coming of God’s reign and in meeting the challenges posed

by contemporary culture, the crisis of the missionary identity of the church

and the inadequacy of its inherited ecclesiologies has been fully revealed.

The Gospel and Our Culture Network (GOCN) in North America aims at

the renewal of the church’s missionary identity in order to help her to grasp

better her task of witnessing in the world. GOCN argues that this goal cannot

be achieved without thorough reflection on the gospel and culture and their

dynamic interaction. This thesis Missional Church: The Characteristics of the

Gospel and Our Culture Network’s Conception of Missional Ecclesiology will

acquaint its readers with GOCN, its historical development, its understanding

of the gospel and the analysis of its context. However, the main purpose of

this study is to present GOCN’s concept of missional ecclesiology itself and

assess it in relation to missio Dei and its contextual character.

The church, according to GOCN, is an alternative community of witnesses

called by God to participate in God’s mission; the church shares in this missi-

on as a representative of the reign of God to which she testifies in the power

of the Holy Spirit by her being, doing and proclamation before the whole

world in the anticipation of the future consummation of God’s rule over all

creation. Despite certain limitations of this concept, GOCN’s missional

ecclesiology might be a welcome partner in the discussion regarding the

identity and task of the church also in the context of Central Europe.
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„Nadešel čas, abychom se posunuli od ‚teologie a misie‘ k ‚misijní teologii‘.“

Darrell L. Guder1

1. Potřeba nové vize

Misie je „matkou teologie.“2 Tato teze německého novozákoníka Martina

Kählera (1835-1912) se stala téměř mantrou misiologů, kteří poukazují na de-

ficit misijní perspektivy ve většině západní teologické produkce a skutečnost,

že misiologie jako teologická disciplína je zastoupena v sylabech teologických

programů západních univerzit a seminářů pouze marginálně, ne-li zcela vů-

bec.3

Nejenom v církevním prostředí často panuje představa o misii, která vy-

chází z paradigmat minulých staletí – misie se nezřídka chápe jako úkol pro

nemnoho vyvolených jedinců, kteří podstupují strastiplný zápas o evangeli-

um v exotických krajinách dosud nezasažených křesťanskou zvěstí. Zároveň

mnohým církvím činí velkou nesnáz držet prst na tepu doby a začasté tak při-

jímají mentalitu ghetta spokojujíce se s církevní instituční údržbou a

nemnoha misijními aktivitami.

Samotný fakt, že v teologickém diskurzu je nyní zapotřebí mluvit o misijní

teologii či misijní církvi, což by se za jiných okolností mohlo považovat za

pleonasmus,4 svědčí o jisté zapomenutosti na misijní podstatu církve a teolo-

1 GUDER, Called to Witness, 166. V této diplomové práci uvádím veškeré citace z cizojazyčné

literatury ve vlastním překladu.

2 KÄHLER, Schriften zur Christologie und Mission, 190, in: BOSCH, Transforming Mission, 16.

3 Cf. GUDER, ed., Missional Church, 7; FAJFR, Kontextuální misiologie jako nedílná součást prak-

tické teologie, 17-23.

4 Cf. GUDER, Called to Witness, viii.
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gické reflexe. John R. Franke,5 současný profesor religionistiky a misiologie na

Evangelické teologické fakultě v Lovani, jako jeden z rostoucí skupiny

teologů zabývajících se misiologickou problematikou vyzývá ve své

předmluvě ke Guderově knize Called to Witness k opětovné integraci misie a

teologie. Zdůvodňuje ji takto:

Misijní přístup k teologii má svůj původ v přesvědčení, že trojjediný Bůh je ve své podsta-

tě Bůh misijní a že tedy i církev tohoto Boha je bytostně misijní. Z této perspektivy určuje

misie církev jako Boží vyslaný lid, a tvoří proto samotné jádro zdůvodnění bytí církve a je-

jího účelu; měla by utvářet vše čím církev je a co dělá. Slovy autorů Missional Church:

„Buď nás misie zcela určuje, nebo oklešťujeme šíři evangelia a mandát církve. Dnešní vý-

zvou pro nás tedy je, abychom se posunuli od církve s misií k misijní církvi.6

Ve světle dynamických proměn západní společnosti 21. století a nesnází,

s jakou se snaží církev zvěstovat evangelium o příchodu Božího království

v Kristu a reagovat na výzvy, které před ní současná kultura staví, se naplno

projevuje krize misijní identity církve a neuspokojivost ekleziologií dříve vy-

pracovaných: „Nastal čas pro zásadně novou vizi. (...) [J]e zapotřebí nově vy-

pracovat a znovuobjevit církev v tomto novém světě.“7 Tak formuluje svůj

primární cíl hnutí the Gospel and Our Culture Network ve své průlomové pu-

blikaci Missional Church. Je nezbytné vypracovat misijní ekleziologii pro zá-

padní kulturu.

1.1 Církev s misií, nebo misijní církev?

Publikace Missional Church: A Vision for the Sending of the Church in North

America, výše citovaná Frankem, poprvé spatřila světlo světa roku 1998. Vý-

chodiskem tohoto díla, na němž společně tři roky pracoval kolektiv šesti au-

5 Datum narození se nepodařilo dohledat.

6 FRANKE, in: GUDER, Called to Witness, ix. Franke zde cituje: GUDER, ed., Missional Church, 6.

7 GUDER, ed., Missional Church, 77/HUNSBERGER, The Story That Chooses Us, 43.
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torů protestantské provenience, je skutečnost, že Severní Amerika – donedáv-

na považována za křesťanský světadíl, ze kterého po desetiletí proudily tisíce

misionářů do všech koutů světa – je opět „misijním polem“.8 Autoři Missional

Church reflektují proměňující se religiozitu severoamerické (a potažmo celé

západní) společnosti, která je více pluralitní a individualizovaná, než kdy

předtím, a jejíž projevy se přesouvají stále více z veřejné do soukromé sféry.

Kritizují také rozmáhající se pojetí církve jako prodavačky nabízející své

duchovní zboží a služby, jejichž jediným účelem je uspokojování potřeb svých

zákazníků.9 Díky publikaci Missional Church se do širšího povědomí dostal

klíčový termín missional10, jenž měl zdůraznit bytostně misijní charakter

církve (missional church). V souvislosti s tím se diskuze začala více a více stá-

čet také k misijní teologii (missional theology) a misijní hermeneutice (missio-

nal hermeneutics). V odpověď na práci the Gospel and Our Culture Network

(dále pouze GOCN), která za publikací Missional Church stála, se termínu

missional dostalo tak vřelého přijetí, až Darrell L. Guder (1939), emeritní

profesor misijní a ekumenické teologie na Princetonském teologickém semi-

náři a jeden z důležitých představitelů GOCN, musel smutně konstatovat, že

8 GUDER, ed., Missional Church, 1.

9 Darrell L. Guder ironicky glosuje tuto skutečnost slovy: „Partnerství církve a státu (...)

efektivně nahradilo partnerství církve a trhu“ (GUDER, Called to Witness, 69).

10 Termín missional, kterému se záhy po publikaci Missional Church dostalo velké popularity,


[…]


Nový zákon číst v širších souvislostech, můžeme dojít hlubšího a širšího za-

ložení evangelizace. Na základě svého čtení Nového zákona Hunsberger for-

muluje tři témata, která mohou být vodítkem pro dnešní církev. Týkají se 1)

evangelizačního přístupu vycházejícího z evangelia samého, 2) postoje

evangelistů k lidem cizích kultur a 3) způsobu vyjádření evangelia v rané

církvi.

Pokusme se stručně osvětlit první téma. S ohledem na způsob, kterým Ježíš

zvěstoval evangelium o Božím království, chápe Hunsberger evangelizaci pře-

devším jako pozvání. Evangelium je dar, který můžeme přijmout, Boží králov-

ství sami nebudujeme, ale jsme zváni do něj vstoupit. Církev je společenstvím

těch, kteří tento dar přijali, do této sféry Boží vlády vstoupili a nechávají se jí

určovat. Církev je tak novým společenstvím mezi lidmi a Bohem a lidmi mezi

sebou navzájem. Proto evangelizace nesmí být agitací:

Kráčíme bok po boku s těmi, kterým se tento dar také předkládá a kterým Bůh nabízí to

samé přivítání. Zveme je, aby se k nám připojili v naší radosti z každodenního přijímání a

vstupování do Božího království. Evangelizace tedy [nemíří] k lidem, [necílí] na lidi, ale

284 NEWBIGIN, Mission in Christ’s way, 21, in: HUNSBERGER, The Story That Chooses Us, 88.

285 HUNSBERGER, The Story That Chooses Us, 88.

286 Ibid., 91.
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[odehrává se] s nimi a po jejich boku. Evangelizace chápaná jako růst církve nebo nábor

členů až příliš snadno slouží našim osobním nebo institučním zájmům. Evangelizace spo-

čívá spíše v nabízení Božího daru a vítání těch, které vítá Bůh. Postoj zvaní a uvádění do

životního stylu sdílení tak nahrazuje obraz dobývání a dominance. Ospravedlnění takto

pojaté evangelizace vychází z podstaty evangelia samého.287

Východiskem druhého bodu je skutečnost, že evangelium nevlastníme,

nelze si ho tedy ani nárokovat. Evangelium musí být vypuštěno do světa;

nalézáme ho tak, že ho pozbýváme a tak na něm máme svůj podíl.288 Mys-

líme-li si, že máme na evangelium monopol, pak se evangelizace stává

projevem náboženského egoismu. Zároveň skutečnost, že se Pavel snažil vždy

co nejvíce přiblížit těm, kterým evangelium zvěstoval, stavěla hráz ztotožnění

evangelia s jedinou kulturní formou.

Třetí bod podtrhává důležitost evangelizace coby svědectví prostřednic-

tvím života církve. Přítomnost víry, lásky a naděje se projevuje navenek ve

společenství. Společenství ztělesňuje evangelium a tak se stává svědkem své-

mu okolí, „čočkou“ která dovolí lidem vidět, co je obsahem evangelia a jak na

něm mít podíl.

Tématu evangelizace se také obšírně věnuje Darrell L. Guder. V jeho knize

The Continuing Conversion of the Church teologie evangelizace představuje

jádro, ze kterého vychází celé jeho pojetí misijní církve. Cílem jeho snažení je

poskytnout základ pro neustávající konverzi církve, pomoci církvi rozpoznat

a opustit okleštěné pojetí evangelia, domestikované nominální křesťanství,

obnovit její misijní identitu, instituční struktury, její praxi a uschopnit ji k od-

povědné službě svědectví ve světě. Guderovo pojetí evangelizace je zakořeně-

no v missio Dei. Spolu s Davidem J. Boschem je přesvědčen že, „evangelizace

je jádrem, srdcem, či středem misie“289 Na rozdíl od Bosche však nechápe

287 Ibid., 95; kurzíva původní.

288 Cf. ibid.

289 BOSCH, Evangelism, 100, in: GUDER, The Continuing Conversion of the Church, 25.
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evangelizaci pouze jako zvěstování evangelia nevěřícím, ale uchopuje ji v

mnohem větší šíři:

Potřebujeme naši mluvu a myšlení osvobodit od představy, že služba evangelizace míří

pouze na nevěřící. Nový zákon se od začátku do konce (...) obrací na věřící a evangelizuje

na každé stránce. Evangelizující církve jsou ty církve, které se nechávají evangelizovat. Z

důvodu svého povolání k evangelizaci je nezbytné, aby se církev nepřestávala obracet.290

Evangelizace tak nesměřuje pouze ven, směřuje nejprve do církve samé a cílí

na její proměnu – neustávající konverzi: „Pokračující konverze církve nastává

tehdy, když sbor novým a celistvým způsobem slyší evangelium, odpovídá na

něj a podřizuje se mu,“291 píše Guder. Podle Gudera je tak evangelizace pře-

devším Božím jednáním, jež proměňuje církev a uschopňuje ji k jejímu mi-

sijnímu poslání:

Evangelizace (...) se děje, když Kristus pověřuje společenství k tomu, aby bylo jeho

svědkem a jemu svědčilo svými skutky i slovy. Pokračující konverze [znamená obracení

se] ke Kristově spasení, a tudíž k jeho misii.292

Sama církev se tedy musí nechat neustále evangelizovat – vystavovat evange-

liu obsaženém v Písmu a působení Ducha svatého, aby mohla být věrným

svědkem Boží misie ve světě. Tak se církev stává reprezentantem Božího krá-

lovství – společenstvím, služebníkem a poslem svědčícím o missio Dei, Božím

příklonu ke světu, smíření, kterého bylo dosaženo v Kristu Ježíši, a naději bu-

doucího dovršení vlády pokoje, kdy Bůh bude „všecko ve všem“ (1K 15,28).

290 GUDER, The Continuing Conversion of the Church, 26n.

291 Ibid., 150.

292 Ibid., 159.
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