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Diplomovú prácu pod názvom „Misijní církev: Charakteristika misijní ekleziologie v pojetí

hnutí Gospel and Our Culture Network“ podal adept Vít Hlásek, M.Th., na Katedre praktickej

teológie ETF UK v Prahe dňa 12. 6. 2018. Práca má 121 strán vrátane zoznamu citovanej

literatúry, ako aj 3 príloh (tie zahŕňajú zoznam publikácií vydaných v edičnej rade The Gospel

and Our Culture Series nakladateľstva Eerdmans; zoznam a charakteristiku znakov misijnej

cirkvi; a reflexiu na tému cirkvi ako evanjelizujúceho a evanjelizovaného spoločenstva v poňatí

teológov G. Hunsbergera a D. Gudera). Práca obsahuje formálne náležitosti diplomovej práce

ako čestné prehlásenie, anotáciu a zoznam kľúčových slov v českom i anglickom jazyku a

poďakovanie. Chýba však bibliografická citácia práce.

Adept svoju prácu rozdelil na päť hlavných kapitol, prílohy a zoznam citovanej

literatúry. Prvá kapitola (s. 11 – 19) je de facto rozšíreným úvodom. Adept v nej reflektuje

problematiku vzťahu cirkvi a misie, resp. misijnej povahy cirkvi; stručne predstavuje

teologicko-misiologický fenomén Gospel and Our Culture Network (GOCN); uvádza dôvody

pre napísanie svojej práce; približuje jej cieľ, ako aj použitú metódu; a objasňuje svoj prístup

k výberu a práci s literatúrou. Čitateľ sa tu dozvedá, že cieľom práce je pomocou „synchrónnej

systematickej deskriptívnej analýzy“ predstaviť a zhodnotiť koncept misijnej ekleziológie

v chápaní GOCN (s. 17).

Druhá kapitola (s. 21 – 33) podrobnejšie skúma fenomén GOCN. Adept toto americké

misiologické hnutie nepredstavuje v jeho celku, ale skúma ho optikou misijnej ekleziológie,

ktorá je hlavnou témou práce. GOCN a jeho pôsobenie je zasadené do širšieho

severoamerického kontextu a postavenia cirkví v ňom. To umožňuje nechať vyniknúť

dôrazom, ktoré predstavitelia tejto zaujímavej skupiny zastávajú.

Tretia a štvrtá kapitola sú v celkovej koncepcii práce ťažiskové. Tretia kapitola (s. 35 –

73) presvedčivo predstavuje jednu z hlavných téz hnutia GOCN, totiž že cirkev je – a má byť

– alternatívnym spoločenstvom zosobňujúcim Božie kráľovstvo/kraľovanie a povolaným

svedčiť o tomto kráľovstve. Po úvodnej diskusii o povolaní cirkvi k účasti na Božej misii adept

rozvádza úlohu cirkvi reprezentovať Božie kráľovstvo pomocou klasických znakov cirkvi –

martyria (svedectvo), koinonia (spoločenstvo), diakonia (služba) a kerygma (zvestovanie).

Z hľadiska zamerania diplomovej práce je logické, že práve spoločenstvo (koinonia) dostáva

v diskusii najviac priestoru.

Štvrtá kapitola (s. 75 – 102) je, podľa názoru tohto recenzenta, najvydarenejšou časťou

práce. Prináša diskusiu doteraz predstaveného materiálu a jeho zhodnotenie. Adept veľmi

zručne a vhodne používa postrehy protestantského teológa Johna Fletta na analýzu konceptu

missio Dei ako výkladového rámca pre misijnú ekleziológiu ako ju predstavuje hnutie GOCN.

Okrem toho presvedčivo čerpá aj z diela katolíckeho misiológa Stephena Bevansa, ktorého

modely kontextuálnej teológie sa pre adepta stávajú hermeneutickými šošovkami na

porozumenie vzťahu cirkvi a sveta v koncepcii predstaviteľov hnutia GOCN. Táto kapitola

logicky a nenásilne ústi do piatej – a poslednej – kapitoly (s. 103 – 105), či záveru, v ktorom

adept stručne, no veľmi výstižne a presvedčivo zhrnie a zhodnotí výsledky svojej práce.

Osobitné ocenenie si zaslúžia i všetky tri vyššie zmieňované prílohy; prvé dve ako

užitočné prehľady, tá tretia ako príspevok do diskusie o určitej váhavosti predstaviteľov hnutia

GOCN používať vo svojom diskurze termín „evanjelizácia“.

Adept si – okrem iného – zaslúži pochvalu za výborné zvládnutie práce s rozsiahlym

objemom primárnej i sekundárnej literatúry. Už i len samotný výber použitej literatúry je

logický a javí sa ako veľmi užitočný.

Čitateľ nepochybne ocení, že adept uvádza v zátvorke pôvodné anglické termíny

patriace do odborného diskurzu misijnej cirkvi. Naopak, technický nedostatok zasluhujúci si

opravu predstavuje zápis v poznámkach pod čiarou citovaných článkov kurzívou (tak ako kníh),

čo môže čitateľa miasť, pretože nie je hneď jasné, či ide o knihu, alebo článok.

Potenciálne kritické poznámky, ktoré tento recenzent má, je možné sformulovať do

podoby otázok/námetov pre diskusiu počas obhajoby:

1.) Text práce nikde neobsahuje podrobnejšiu definíciu kultúry, ktorú zastávajú

predstavitelia hnutia GOCN (s výnimkou poznámky pod čiarou č. 40). Akým

spôsobom samotný adept chápe fenomén kultúry? Ako sa jeho pochopenie líši od

definície GOCN?

2.) Hoci časť práce venovanej termínu koinonia sa venuje liturgickým prejavom života

cirkvi (konkrétne s. 59, tiež poznámka č. 193), tento recenzent sa domnieva – možno

v určitom kontraste k hnutiu GOCN – že leitourgia by si zaslúžila samostatnú

zmienku, pretože a) ide o jeden z klasických znakov cirkvi (popri tých, ktoré

zmieňuje práca), b) ide o znak, ktorý jedinečne akcentuje oslavný, radostný

charakter života a svedectva cirkvi, c) ide o jednu z kľúčových dimenzií misie cirkvi

– ako zdôrazňujú predovšetkým pravoslávne cirkvi. Recenzenta by zaujímal názor

adepta na tento znak cirkvi.

3.) Aj keď adept vyjadruje vo svojej práci presvedčenie, že koncept misijnej

ekleziológie ako ho prezentuje GOCN sa môže stať vítaným príspevkom do diskusie

o misijnej identite a úlohe cirkví aj v strednej Európe (pozri napr. Anotácia),

akékoľvek rozvedenie tejto myšlienky v práci chýba. Recenzentovi sa javí ako

zásadná potreba „premostenia kontextov“, ktoré by ukázalo konkrétne body

nadviazania pre dialóg medzi kontextuálnou misiológiou GOCN a kontextuálnymi

misiológiami pochádzajúcimi (či vznikajúcimi) v strednej Európe. Recenzent bude

vďačný za reflexiu adepta na túto tému.

4.) Na záver jeden terminologický postreh: Adept si správne všíma, že predstaviteľmi

GOCN uprednostňovaný anglický termín reign (ako preklad gréckeho basileia) je

možné prekladať nielen ako substantívum „kráľovstvo“, ale aj dynamickejšie ako

„kraľovanie“. S prihliadnutím na súčasný kontext severnej Ameriky i strednej

Európy, ktorému je predstava monarchie pomerne vzdialená, však recenzent

navrhuje zvážiť preklad pomocou termínov „vládnutie“ či „vláda“. Táto pozícia je

do značnej miery ovplyvnená aj závermi postkoloniálnej hermeneutiky, ktorá napr.

navrhuje hovoriť o kin-dom namiesto kingdom, a tým zdôrazňovať interpersonálne,

vzťahové aspekty Božej vlády.

Záver:

Diplomová práca adepta Víta Hláska si zasluhuje najvyššie ocenenie. Adept v nej preukazuje

schopnosť jasne formulovať bádateľskú tému/otázku, kriticky pracovať s literatúrou/zdrojmi,

zhrnúť aktuálny stav diskusie a predstaviť závery svojej bádateľskej činnosti. Čo sa zvolenej

témy týka, tá predstavuje vítaný príspevok v českej teologickej diskusii a má potenciál pre

ďalšie skúmanie.

Navrhovaná známka: A
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